
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
30.10.2020                                                                                                   № 142 

                 Экз.____  

 

р.п. Чуфарово 

 

       Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для 

развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение  

Вешкаймского района Ульяновской области»  

 

         В соответствии с Федеральным законом РФ от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих  принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для 

развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского 

района Ульяновской области» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу, Постановления Администрации от 

01.03.2018 № 31 «Об утверждении муниципальной программы «Создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского 

района Ульяновской области на 2018-2020 годы». От 19.02.2020 № 41 «О 

внесении изменений в Постановление от 01.03.2018 № 31«Об утверждении 

муниципальной программы «Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

на 2018-2020 годы». 

 3. Постановление вступает в  законную силу на следующий день после 

обнародования, но не ранее  01.01.2021года. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение                                                     С.С. Семенова 

consultantplus://offline/ref=C34CF4D098C0E52A020E47C411C222E6430347A9F764C200C0E7D68595188CBF8022FB849E94CBA9r9Q1J
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117404;fld=134


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение 

от 30.10.2020   № 142 

 

Муниципальная программа  

«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение  Вешкаймского района Ульяновской области» 

 

Паспорт Программы 
Наименование  

муниципальной  

программы      

Муниципальная программа  «Создание условий для развития малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района 

Ульяновской области» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Специалист по вопросам ЖКХ и местного самоуправления 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Проекты, 

реализуемые в 

составе 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Цели и задачи  

муниципальной 

программы      

Целевыми показателями Программы являются: 

- создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства; 

-увеличение численности работников на малых и средних предприятиях, 

осуществляющих деятельность на территории поселения; 

-увеличение в общем числе малых и средних предприятий доли малых и 

средних предприятий, осуществляющих свою деятельность в сфере 

производства; 

- увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и 

среднего предпринимательства в бюджет поселения. 

Задачи: 

- формирование благоприятного климата для развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- развитие системы информационно-консультационной поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

 

Целевые 

индикаторы 

муниципальной  

программы 

Мероприятия Программы направлены на достижение намеченных целей 

и решение поставленных задач в области оказания помощи в развитии 

малого и среднего предпринимательства: 

 - создание новых рабочих мест; 

 - увеличения доли налоговых поступлений в бюджет поселения; 

 - формирование благоприятного климата для развития малого и 



среднего предпринимательства. 

 

Сроки и этапы  

реализации  

муниципальной    

программы      

2021 - 2025 годы 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение 

Общий объем финансирования за счет средств бюджета муниципального 

образования  Чуфаровское  городское поселение  составляет 27,5 т.р., в 

том числе по годам: 

2021 год  -  7,5 т.р.; 

2022 год  -  2,5 т.р.; 

2023 год  -  2,5 т.р.  

2024 год – 7,5 т.р. 

2025 год – 7,5 т.р. 

Ресурсное 

обеспечение 

проектов, 

реализуемых в 

составе 

муниципальной  

программы 

отсутствует 

Ожидаемые и    

конечные       

результаты      

реализации 

муниципальной     

программы      

- достижение   качественных   улучшений   в    области        развития 

малого  и  среднего  предпринимательства  в   муниципальном 

образовании Чуфаровское городское поселение; 

-  увеличение 

доли малого и среднего предпринимательства в формировании бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

-  создание новых рабочих мест; 

-  повышение уровня и качества жизни населения 

 

Введение 

 

Развитие малого и среднего предпринимательства является 

неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования, 

соответствующим цели экономических реформ в России - созданию 

эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей высокий уровень и 

качество жизни населения. 

Факторы, определяющие особую роль малого и среднего 

предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования: 

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует 

постепенному созданию широкого слоя среднего класса, самостоятельно 

обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни, 

являющегося главной стабилизирующей политической силой гражданского 

общества; 

http://hl.mailru.su/mcached?q=%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D1%81%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8E%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B9%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B8%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0&qurl=http%3A%2F%2Frefdb.ru%2Flook%2F3263667.html&c=15-1%3A157-2&r=4901564&frm=webhsm
http://hl.mailru.su/mcached?q=%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D1%81%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8E%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B9%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B8%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0&qurl=http%3A%2F%2Frefdb.ru%2Flook%2F3263667.html&c=15-1%3A157-2&r=4901564&frm=webhsm
http://hl.mailru.su/mcached?q=%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D1%81%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8E%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B9%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B8%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0&qurl=http%3A%2F%2Frefdb.ru%2Flook%2F3263667.html&c=15-1%3A157-2&r=4901564&frm=webhsm
http://hl.mailru.su/mcached?q=%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D1%81%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8E%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B9%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B8%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0&qurl=http%3A%2F%2Frefdb.ru%2Flook%2F3263667.html&c=15-1%3A157-2&r=4901564&frm=webhsm


- наличие со стороны сектора малого и среднего предпринимательства 

большого потенциала для создания новых рабочих мест, что способствует 

снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе; 

Таким образом, содействие  развитию малого  предпринимательства 

позволит: 

- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого 

предпринимательства, при условии перехода налогообложения на прибыль; 

- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого 

предпринимательства в общем объеме товаров(услуг),произведенных в 

поселении; 

- увеличить долю малых предприятий и индивидуальных 

предпринимателей в производственном секторе поселения; 

- снизить уровень безработицы за счет роста количества малых 

предприятий  и индивидуальных предпринимателей; 

Следует отметить, что остаются проблемы, препятствующие развитию 

малого и среднего предпринимательства, которые во многом вытекают из 

макроэкономической ситуации настоящего периода: 

- действующие нормативные правовые акты, регулирующие отношения в 

сфере малого и среднего предпринимательства, не в полной мере обеспечивают 

условия для создания и функционирования его субъектов; 

- отсутствие стартового капитала и недостаток знаний для успешного 

начала предпринимательской деятельности; 

- ограниченный спектр финансовой поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства (отсутствие системы гарантирования и 

страхования кредитов, отсутствие механизма предоставления льгот банками, 

лизинговыми и страховыми компаниями, слабое кредитно-инвестиционное 

обслуживание); 

- усложнена административно-разрешительная система по 

осуществлению деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля); 

- недостаток кадров рабочих специальностей для субъектов малого и 

среднего бизнеса; 

- слабая консультационно-информационная поддержка субъектов малого 

и среднего бизнеса; 

- несовершенство системы учета и отчетности по малому 

предпринимательству. 

Малый и средний бизнес в поселении должен стать одной из движущих 

сил в решении задач социального и экономического развития поселения. 

Развитие малого и среднего предпринимательства и переход его 

качественно на новый уровень участия в формировании экономики поселения 

требуют существенного расширения возможностей для субъектов малого и 

среднего предпринимательства в вопросах обеспечения финансовыми 

ресурсами и имущественной поддержкой, необходимой для осуществления 

хозяйственной деятельности. 



Одним из решений проблемы по созданию условий по  поддержке малого 

предпринимательства является разработка программно-целевого инструмента. 

Необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на 

долгосрочный период, обеспечивающий реализацию мероприятий по срокам, 

ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и 

контроля. 

Программный подход позволяет проводить планомерную работу по 

улучшению делового предпринимательского климата в поселении, 

осуществлять мониторинг влияния программных мероприятий на динамику 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства по всем видам 

экономической деятельности, контролировать достижения намеченных 

результатов. 

Основным инструментом реализации государственной политики по 

созданию условий по  поддержке малого и среднего предпринимательства на 

среднесрочную перспективу в муниципальном образовании является 

муниципальная программа  «Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

на 2021 – 2025 годы» (далее - Программа). 

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на 

создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области. 

 

Организация управления муниципальной программой 

 

Координатором Программы выступает Администрация муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение.  Реализация мероприятий 

осуществляется Администрацией и  соответствующим структурным 

подразделением Администрации муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей характеризующих ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной программы   

 

 Мероприятия Программы направлены на достижение намеченных целей 

и решение поставленных задач в области оказания помощи в развитии малого и 

среднего предпринимательства: 

 - создание новых рабочих мест; 

 - увеличения доли налоговых поступлений в бюджет поселения; 

 - формирование благоприятного климата для развития малого и среднего 

предпринимательства. 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых индикаторов муниципальной программы 
 

мероприятия Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

целевого 

индикатора к 

уровню 

показателя  

2020 года 

Значение целевого индикатора 

 

2021 

к 

2020 

 

2022 

к 

2021 

 

2023 

к 

2022 

 

2024 

к 

2023 

 

2025 

к 

2024 

Создание новых рабочих мест 

в сфере малого и среднего 

предпринимательства 

 

% 

 

10 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

Увеличение доли налоговых 

поступлений от субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

% 

 

15 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

 



  

Приложение № 2 к 

муниципальной программе 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области»  

 
Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Объемы финансового обеспечения реализации 

мероприятий  по годам т.р. 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 

Организация и 

проведение работы с 

обращениями 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а, поступившими а 

администрацию МО 

Чуфаровское 

городское поселение  

 

 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

 

2021-2025 

Создание 

условий для 

развития 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2,5 

 

 

 

0,5 

 

 

 

0,5 

 

 

 

0,5 

 

 

 

0,5 

 

 

 

0,5 

Размещение на 

официальном сайте 

Администрации в 

сети «Интернет» 

материалов о малом 

и среднем 

предпринима-

тельстве 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

Создание 

условий для 

развития 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

2,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

Освещение в СМИ 

деятельности 

субъектов малого и 

среднего 

предпринима-

тельства 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

2021-2025 

Увеличение в 

общем числе 

малых и 

средних 

предприятий 

доли малых и 

средних 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

5,5 

 

 

1,5 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

1,5 

 

 

1,5 



предприятий, 

осуществляющ

их свою 

деятельность в 

сфере 

производства 

Участие и 

привлечение 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а к выставкам, 

ярмаркам, бизнес 

встречам, семинарам 

и конкурсам 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

Увеличение в 

общем числе 

малых и 

средних 

предприятий 

доли малых и 

средних 

предприятий, 

осуществляющ

их свою 

деятельность в 

сфере 

производства 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

4,0 

 

 

1,0 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

1,0 

 

 

1,0 

Публикация 

информационных 

материалов по 

вопросам развития 

малого и среднего 

предпринима-

тельства 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

Увеличение в 

общем числе 

малых и 

средних 

предприятий 

доли малых и 

средних 

предприятий, 

осуществляющ

их свою 

деятельность в 

сфере 

производства 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

3,4 

 

 

 

1,0 

 

 

 

0,2 

 

 

 

0,2 

 

 

 

1,0 

 

 

 

1,0 

Оказание помощи 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательств

а в участии в 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

2021-2025 

Увеличение 

доли 

налоговых 

отчислений от 

субъектов 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

9,6 

 

 

3,0 

 

 

0,3 

 

 

0,3 

 

 

3,0 

 

 

3,0 



областных 

конкурсах по 

предоставлению им 

субвенций 

 малого и 

среднего 

предпринимате

льства 

 

Итого 2021-2025 

     

27,5 

 

7,5 

 

2,5 

 

2,5 

 

7,5 

 

7,5 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты 

реализации муниципальной программы 

 
Наименование целевого 

индикатора 

Ед. 

Изм. 

 

Значение показателей по годам 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Создание новых рабочих 

мест в сфере малого и 

среднего 

предпринимательства 

 

  

мест 

 

5 

 

5 

 

5 

 

     5 

 

    5 

Увеличение налоговых 

поступлений в бюджет 

муниципального 

образования 

 

т.руб. 

 

10,0 

 

11,0 

 

11,5 

 

12,0 

 

12,5 



 


